Aceste proprietăți generau anual venituri de circa 7 milioane de franci ( echivalenți azi cu cir-
ca 1 miliard $) bani care luau calea străinătății și pe care călugării greci instalați în mănăstiri îi cheltuiau fără să
dea socoteală autorităților și fără să aducă un folos real românilor.

„Legea secularizării averilor mănăstirești” a fost votată la 17/29 decembrie 1863 și prevedea că: „Toate
averile mănăstirești închinate și neînchinate precum și alte legate publice sau daruri făcute de diferiți testatori și
donatori din Principatele Unite la Sfântul Mormânt, Muntele Athos, Sinai precum și la mitropolii, episcopii și
la metoacele lor de aici din țară și la